Администрация сельского поселения Месягутовский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

 KАРАР                                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21 март 2013 й                              №14                                       21 марта 2013 г.

О подготовке и проведении весеннего паводка 2013 года

В целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения опасных последствий весеннего половодья и паводков, обеспечения защиты населения и сохранения строений, имущества и поголовья сельскохозяйственных животных Администрация сельского поселения Месягутовский сельсовет муниципального района Янаульский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

- состав противопаводковой комиссии (Приложение № 1).

- план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья

на территории сельского поселения Месягутовский сельсовет муниципального района Янаульский район в 2012году (Приложение № 2).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, СПК:

· организовать своевременную очистку от снега кровли зданий и сооружений;

· предусмотреть защиту объектов и сооружений от проникновения воды и жижи;

· хозяйствующим субъектам, организациям общественной торговли, медицинским и ветеринарным работникам предусмотреть запасы медикаментов, продуктов питания, горюче-смазочных материалов, кормов, топлива (в случае необходимости);

· обеспечить своевременное осуществление первоочередных противопаводковых работ;

· принять меры по обеспечению безопасности и своевременному информированию населения о прохождении паводка, подготовке к возможной эвакуации населения, организации медицинской помощи и устойчивому функционированию систем жизнеобеспечения с привлечением старост и активных граждан;

            - провести инструктажи с учащимися, персоналом и родителями по вопросам безопасности при прохождении паводка, пожарной безопасности.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

     Администрации

                      И.И.АХРАРОВ
                                                                 Приложение № 1

           к постановлению Администрации

          сельского поселения Месягутовский сельсовет

          муниципального района Янаульский район

          от 21 марта 2013 г. № 14

СОСТАВ

противопаводковой комиссии

	Ахраров И.И.
	Глава Администрации сельского поселения
	председатель комиссии

	Саетов Р.Н.
	Председатель СПК «Марс»
	заместитель

председателя

	Гараев А.Р.
	Председатель СПК «Мирас»
	заместитель председателя

	Кашапова Р.Р.
	Директор МБОУ ООШ с.Месягутово
	секретарь

	Члены комиссии:

	1. Ахмадуллин У.З.
	Главный инженер СПК «Мирас»

	2. Мавлютов А.Г.
	Электрик СПК «Марс»

	3. Яруллина З.А.
	Зав.ФАП с.Месягутово

	4. Ахмадишина И.Р.
	Фельдшер ФАП д.Нижний Чат

	5. Калимуллин Д.А.
	Директор СДК с.Месягутово

	6. Ситдикова И.Т.
	Зав. ФАП д.Тау

Управляющий

делами Администрации

А.Н.Низамова

          Приложение № 2

          к постановлению Администрации

          сельского поселения Месягутовский сельсовет

          муниципального района Янаульский район

          от 21 марта 2013г. № 14

план
мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья

на территории сельского поселения Месягутовский сельсовет муниципального района Янаульский район в 2013 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнитель

	1.
	Создать аварийную бригаду для проведения противопаводковых работ, защиты объектов от повреждений. Провести с бригадой инструктаж по технике безопасности, обеспечить их необходимым инвентарём и техникой.
	до 25 марта
	Руководители организаций, предприятий,

глава  Администрации

	2.
	Организовать очистку крыш от снега. Для беспрепятственного прохождения талых вод вскрыть водоотводы
	март
	Главные инженеры СПК

	3.
	В целях обеспечения экологической безопасности провести инвентаризацию мест захоронения, неорганизованных скоплений бытовых отходов предприятий, организаций, расположенных на берегах рек, прудов.
	до 27 марта
	Фельдшеры ФАП

	4.
	При обнаружении обеспечить своевременный вывоз бытовых отходов.
	до 27 марта
	Руководители организаций, предприятий

	5.
	Организовать очистку прибрежных полос и водоохранных зон в границах населенных мест
	в период и после паводка
	руководители предприятий и глава сельского поселения

	6.
	Принять меры по обеспечению сохранности мостов, дорог от разрушений, сноса, повреждений.
	март
	Глава Администрации председатели СПК

	7.
	Обеспечить сохранность трансформаторных подстанций, опор линий электропередач и связи, находящихся в зоне возможного затопления. Заблаговременно закрепить их, установить за ними систематическое наблюдение в период паводка.

	постоянно
	Электрик, связист

	8.
	Обеспечить меры по недопущению перебоев снабжения населения, лечебных и учебных учреждений продуктами питания и товарами первой необходимости.
	постоянно
	Директор школы,

Фельдшеры ФАП

	9.
	Обеспечить готовность по оказанию необходимой срочной медицинской помощи по возможным несчастным случаям в паводковый период, привести в повышенную готовность медицинские формирования.

	постоянно
	Фельдшеры ФАП

	10.
	Руководителям предприятий, учреждений и организаций проверить техническое состояние полигонов, обваловок, а также санитарное состояние на подведомственной территории.
	март

апрель
	Руководители организаций, предприятий, хозяйств, глава Администрации

	11.
	Предусмотреть эвакуацию жильцов с постоянных мест жительства в случае затопления их домов.
	в период паводка
	Глава Администрации

Директор школы

Директор СДК

	12
	В паводковый период организовать дежурство противопаводковой комиссии.
	в период паводка
	Противопаводковая комиссия, глава Администрации, руководители организаций

	13
	Организовать временную подъездную дорогу к д. Тау через животноводческую ферму СПК «Мирас»
	в период паводка
	Глава администрации,

ОАО «БашкирАвтодор»

Телефоны

В рабочее время:

42-3-34 – Ахраров И.И.
 - председатель комиссии

42-3-00 – Саетов Р.Н.
 - заместитель  председателя комиссии

47-3-60 – Гараев А.Р.       - заместитель  председателя комиссии

42-3-83 – Кашапова Р.Р.     - секретарь комиссии.

В нерабочее время и выходные дни:

01, 5-42-01
- диспетчер ПЧ-109;

02, 5-49-71
- дежурный ОВД Янаульского района;

04, 5-07-83
- аварийная служба «Газсервис»;

05, 5-42-39
- аварийная служба ООО «Янаульские электросети»;

5-44-67

- Администрация муниципального района;

5-09-11

-ЕДДС,

112

-с мобильной связи.

Управляющий делами

Администрации

А.Н.Низамова